广 东 省 应 急 管 理 厅 办 公 室
粤应急办函〔2025〕7号

广东省应急管理厅办公室关于印发《危险化学品
企业吊装作业安全要点》的通知

各地级以上市应急管理局：

为加强危险化学品企业吊装作业过程重大风险管控，指导企

业规范吊装作业安全作业票填写、作业操作流程等，省应急管理

厅组织省安全应急研究院编制《危险化学品企业吊装作业安全要

点》，现印发给你们。请各地及时将通知转发辖区内相关危险化

学品企业，结合企业实际参照执行。

附件：危险化学品企业吊装作业安全要点

公开方式：依申请公开

— 2 —

附件

危险化学品企业吊装作业安全要点

1.必须在作业前制定吊装作业方案，方案必须经过审批。

2.必须在吊装区域设置警示维护，配备监护人。

3.所有起重司机、指挥必须持证上岗。

4.恶劣天气不应露天作业。

5.作业前要检查，保证吊具完好，严禁超负荷、带病作业。

6.不应靠近高压线作业。

7.吊装作业时人员必须离开吊装半径范围。

8.设备和管线打开前必须进行能量隔离。

9.不应利用管道、管架、电杆、机电设备等作吊装锚点。

10.作业结束吊索吊具要归位并检查。

附录：吊装安全作业票填写模板

— 3 —

附录

吊装安全作业票填写模板

编号：

DZ2022040102

作业申请单位 甲醇车间 作业单位 XX化建 作业申请时间
2022年 4 月 1 日 9 时

0 分

吊装地点 合成装置南侧 吊具名称 汽车吊 吊物内容 换热器封头

吊装作业人 XXX 司索人 XXX 监护人 XXX

指挥人员 XXX 吊物质量(t)及作业级别 3t,三级

风险辨识结果 物体打击、起重伤害、车辆伤害⋯⋯

作业实施时间 自 2022 年 4 月 1 日 10 时 0 分至 2022 年 4 月 1 日 12 时 30 分止

序号 安全措施 是否涉及 确认人

1

一、二级吊装作业已编制吊装作业方案，已经审查批准；吊装物体形状复杂、刚度 小、

长径比大、精密贵重，作业条件特殊的三级吊装作业，已编制吊装作业方案， 已经

过审查批准

× (吊装指挥人)

2
吊装场所如有危险物料的设备、管道时，应制定详细吊装方案，并对设备、管道采 取

有效的防护措施，必要时停车，放空物料，置换后再进行吊装作业
× (吊装指挥人)

3 作业人员已按规定佩戴个体防护装备 (吊装指挥人)

4 已对起重吊装设备、钢丝绳、揽风绳、链条、吊钩等各种机具进行检查，安全可靠 (吊装指挥人)

5 已明确各自分工、坚守岗位，并统一规定联络信号 (吊装指挥人)

6 将建筑物、构筑物作为锚点，应经所属单位工程管理部门审查核算并批准 × (吊装指挥人)

7 吊装绳索、揽风绳、拖拉绳不应与带电线路接触，并保持安全距离 (吊装指挥人)

8 不应利用管道、管架、电杆、机电设备等作吊装锚点 (吊装指挥人)

9 吊物捆扎坚固，未见绳打结、绳不齐现象，棱角吊物已采取衬垫措施 (吊装指挥人)

10 起重机安全装置灵活好用 (吊装指挥人)

11 吊装作业人员持有有效的法定资格证书 (吊装指挥人)

12
地下通讯电（光）缆、局域网络电（光）缆、排水沟的盖板，承重吊装机械的负重量已确认，保护

措施已落实
× (吊装指挥人)

13 起吊物的质量(3t)经确认，在吊装机械的承重范围内 (吊装指挥人)

— 4 —

14 在吊装高度的管线、电缆桥架已做好防护措施 (吊装指挥人)

15 作业现场围栏、警戒线、警告牌、夜间警示灯已按要求设置 (吊装指挥人)

16 作业高度和转臂范围内无架空线路 (吊装指挥人)

17 在爆炸危险场所内的作业，机动车排气管已装阻火器 (吊装指挥人)

18 露天作业，环境风力满足作业安全要求 (吊装指挥人)

19 其他相关特殊作业已办理相应安全作业票 × (吊装指挥人)

20
其他安全措施：

无。

编制人：（吊装指挥人）

安全交底人 接受交底人

作业指挥意见

同意作业。

签字：（吊装指挥） 2022 年 4 月 1 日 9 时 10 分

所在单位意见

同意作业。

签字：（车间有关人员） 2022 年 4 月 1 日 9 时 20 分

审核部门意见

同意作业。

签字：（专业管理部门有关人员） 2022 年 4 月 1 日 9 时 25 分

审批部门意见

同意作业。

签字：（主管厂长或总工程师） 2022 年 4 月 1 日 9 时 30 分

完工验收

吊装作业完成，同意验收。

签字：（车间人员、作业人员） 2022 年 4 月 1 日 12 时 35 分

— 5 —